UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG TH GIA HOÀ

         Số:
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Gia Hoà , ngày 20  tháng10  năm 2015

KẾ HOẠCH HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG

Năm học 2015 – 2016

Căn cứ Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên ((Ban hành kèm theo Thông tư  số 21 /2010/TT-BGDĐT ngày 20 /7 /2010);

Căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 – 2016,

Căn cứ đăng kí tham gia Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp trường” của GV,

Trường Tiểu học Gia Hoà xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2015 – 2016 như sau:

I - ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Kết quả Hội thi GV dạy giỏi cấp trường năm học 2014-2015

- Số GV đăng kí dự thi: 20/22
- Số GV đạt “ GV dạy giỏi cấp trường: 20/20 = 100%

2. Tình hình năm học 2015 - 2016
- Tổng số GV : 23. Trong đó: Trình độ CĐSP = 06 , ĐH =17 ; dạy các môn văn hóa : 17 GV; Mĩ thuật: 01 GV, Âm nhạc: 01 GV, Thể dục: 01 GV, Tin học: 01 GV, Tiếng Anh : 02 GV.
- Số GV đăng kí dự thi “GV giỏi cấp trường” : 19/23
- Thuận lợi:

+ 100% GV đạt trình độ trên chuẩn.

+ GV nhiệt tình, tích cực đăng kí tham gia hội thi.

+ Nhiều GV đã đạt danh hiệu GV giỏi cấp trường, có GV tham gia Hội giảng cấp huyện đạt giải cao.

+ 100% GV đăng kí dự thi có SK được xếp loại từ cấp trường trở lên.

- Khó khăn:

+ Một số GV năng lực chuyên môn chưa thật tốt, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học còn hạn chế, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin của một số GV còn chậm.

+ Phương tiện dạy học của nhà trường còn ít.
II - NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ hội thi:

- Qua Hội thi, giáo viên và học sinh có dịp hưởng ứng tốt phong trào thi đua “ Hai tốt”, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học.
- Qua Hội thi, nhà trường chọn được những đồng chí giáo viên giỏi bồi dưỡng  tiếp tục dự thi giáo viên giỏi cấp huyện và là giáo viên nòng cốt để thực hiện các chuyên đề của nhà trường.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục

- Thông qua hội thi, thúc đẩy phong trào thi đua của nhà trường có chiều sâu và góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm của năm học.

2. Nội dung và hình thức hội thi

2.1 Nội dung thi

a) Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá trong thời gian 4 năm học gần nhất.

b) Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chuyên môn hoặc nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình GD cấp TH.

c) Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình giảng dạy, trong đó có 1 tiết do giáo viên tự chọn và 1 tiết do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm.

2.2 Hình thức thi

a) Giáo viên nộp báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của nhà trường.

b) Bài thi kiểm tra năng lực :  Thi viết tập trung. Thời gian làm bài: 60 phút .

Bài thi kiểm tra năng lực được đánh giá theo theo thang điểm 10, theo hướng dẫn chấm thi của Ban ra đề. Bài thi do 2 giám khảo chấm độc lập.
c) Thực hành giảng dạy 2 tiết được quy định trong chương trình theo khối lớp đang trực tiếp giảng dạy (01 tiết Toán hoặc Tiếng Việt do giáo viên bắt thăm môn, bài dạy; 01 tiết giáo viên tự chọn trong các môn học còn lại). Những giáo viên dạy chuyên và tự chọn Mỹ thuật, Âm nhạc, Thể dục, Ngoại ngữ, thực hành dạy 2 tiết đúng chuyên ngành (01 tiết được tự chọn theo chủ đề ở các khối, lớp bất kỳ trong trường; 01 tiết bắt thăm bài dạy, lớp dạy).

- Mỗi giáo viên thực hành thi giảng được bố trí ít nhất 03 giám khảo chấm. Giờ dạy của giáo viên được đánh giá theo thang điểm 20 và xếp loại giờ dạy theo Phiếu đánh giá, xếp loại giờ dạy giáo viên tiểu học( theo Quyết định số 1266/SGD ĐT-GDTH ngày 5 tháng 10 năm 2015 của Giám đốc Sở GD&ĐT)

3. Đối tượng và điều kiện tham gia hội thi:

3.1 Đối tượng, điều kiện

- Giáo viên tham gia Hội thi phải có ít nhất một sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đó triển  khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh. Sáng kiến kinh nghiệm, sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng phải được viết thành báo cáo và đó được nhà trường công nhận và xếp loại;

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận, được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên TH.
3.2 Số lượng giáo viên đăng kí tham gia hội thi
- Số lượng GV đăng kí tham gia : 19/23 ( còn 1GV xếp chuẩn NNGVTH đạt TB, 2 GV chưa đủ điều kiện giảng dạy liên tục 3 năm trở lên, 1 GV nghỉ thai sản)
- Số GV đủ điều kiện dự thi : 19/19 (có danh sách kèm theo)
4. Thời gian tổ chức

- Ngày 23/10/2015 : GV đăng kí dự thi, đăng kí bài dạy tiết tự chọn và bốc thăm tiết dạy

- Từ 26/10/2015 đến hết 13/11/2015: Thực hành dạy (2 tiết)

- Ngày 30/10/2015: Thi lý thuyết và nộp Sáng kiến

- Ngày 2/11/2015: Chấm lý thuyết và sáng kiến

- Ngày 16/11/2015 : Tổng kết hội thi

5. Cách đánh giá :

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường phải đạt các yêu cầu:

a) Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 6 điểm trở lên;

b) Bài thi kiểm tra năng lực đạt từ 8 điểm trở lên;

c) Các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi giảng đạt loại Giỏi.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng: Thành lập Ban giám khảo, thư ký hội thi.

2. Các thành viên khác: Thực hiện nhiệm vụ do hiệu trưởng phân công và nghiêm túc thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi.

	Hiệu trưởng phê duyệt

	Người lập kế hoạch

Vũ Thị Chuế

Nơi nhận:

- Phòng GD và ĐT (để b/c)

- BGH(để chỉ đạo)
- Toàn thể CB,GV (để thực hiện)
- Lưu VT
PAGE
3